

### سد FATF و تحریم و شکسته می‌شود؟

«پزشکیان باید در دولت چهاردهم پرونده FATF را از حالت مسکوت درآورد و به جریان بیندازد.» این جمله‌ای است که طی هفته‌های گذشته، بر سر زبان‌ها افتاده و روز به روز بیشتر بر اهمیت آن افزوده می‌شود. FATF یا همان گروه ویژه اقدام مالی که اکثریت کشورهای دنیا به جز چندکشور انگشت‌شمار، به آن پیوسته‌اند و کار ویژه آن، رصد دادوستدهای مالی کشورهای برای جلوگیری از تامین مالی تروریسم، پولشویی و در کل جرائم مالی است.
ماجرای FATF سال‌هاست که مانند یک زخم باز مانده است؛ ایران در سال‌های پس از برجام برای نخستین‌بار از لیست سیاه خارج شد و به لیست خاکستری رفت تاگروه شمالی در لیست سیاه تنها بماند. اما بانامشخص ماندن تکلیف دولایحه از لویاح چهارقلوی FATF، ایران باز هم به لیست سیاه بازگشت. دولایحه پارلمو (مقابلیه با جرائم سازمان یافته) و کنواسیون CFT (مقابلیه باتامین مالی تروریسم) پس از تصویب در مجلس دهم از سوی شورای نگهبان رد شد و با اصرار مجلس بر مصوبه اش، به مجمع تشخیص مصلحت نظام رفت که از سال‌های ۹۷–۹۸ تاکنون همچنان بلا تکلیف مانده است. سید محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام که موافق تصویب پرونده FATF است، درباره این موضوع تأکید کرده است: «فکر می‌کنم برای حل مشکلات کشور حتماً این دو پرونده باید فعال شوند و به صورت جدی پیگیری شوند. منتها چه بسا در برخی موارد FATF مهم تر باشد چرا که اگر حتی تحریم‌ها رفع شوند ولی FATF حل نشود، مجدداً مبادلات بانکی و خارجی ما در واقع ارتباطات اقتصادی خارجی همچنان با مشکل مواجه می‌شود. بنابراین فکری می‌کنم با توجه به اینکه دولت جدید این قضایا را می‌داند، هر دو روپیش می‌برد و امیدوار هستیم که به سمت حل مشکلات اقتصادی کشور حرکت کنیم.»
بحث FATF مخالفانی قدیمی و دیرینه مانند مصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز دارد. به نظر میرسلیم سازگار نبودن مفاد FATF با قانون اساسی و نگاه ایران در مبارزه با استخبار و صهیونیستم علت اصلی تصویب نشدن آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام است. البته او در گفت‌وگویی که با خبرنگار لاین داشته است، به مباحث اعتقادی هم اشاره می‌کند و در نهایت به این نتیجه می‌رسد که حتی اگر سخت‌بافت باشد باید برابر آمریکا و اسرائیل مقاومت کرد.

◀ **پزشکیان دست به کار می‌شود**

طی روزهای اخیر، اما سنگتال‌هایی مبنی بر این احتمال آن هست که این پرونده مجددا در مجمع تشخیص مصلحت نظام به جریان افتد و بررسی آن از سر گرفته شود در یافت می‌شود که علت این اتفاق هم به اظهارات مسعود پزشکیان در نخستین نشست خبری خود که روز دوشنبه (۲۶ شهریور) برگزار شد، بر می‌گردد. پزشکیان در این نشست تأکید کرد: «در رابطه با رفع تحریم‌ها ما چاره‌ای نداریم جز اینکه بحث FATF را حل کنیم. نامه‌ای هم به تشخیص مصلحت حتماً خواهم نوشت، برای اینکه دوباره بحث FATF را به جریان بگذارند تا بتوانیم جشن کنیم و باید حل شود.» این اظهارات رئیس‌جمهور واکنش‌های زیادی را در خصوص موضوع FATF در پیش داشت، آنچنان که غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره آخرین وضعیت بررسی پیوستن ایران به FATF در مجمع و اینکه آیا دولت می‌تواند در این باره تصمیم بگیرد، اظهار داشت: «آقای رئیس‌جمهور در نشست خبری به این موضوع اشاره کرد و قرار شد با مجمع تشخیص مصلحت

نامه‌نگاری انجام دهند تا بحث FATF دوباره مطرح شود. موضوع FATF در مجمع متوقف است و این توقف بررسی‌ها مربوط به امروز نیست.» غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه بودجه و محاسبات مجلس نیز گفت: پیوستن به FATF تسهیل‌کننده مبادلات بانکی ما در عرصه بین‌المللی است و مشکلات و روی مارا در این حوزه برطرف می‌کند. پیوستن ما به FATF باعث می‌شود تا مبادلات بانکی ما با سهولت بیشتری انجام شود و در نتیجه تجار ما از این حیث شرایط بهتری را تجربه خواهند کرد. مصطفی میرسلیم، دیگر عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و از مخالفان پرونده FATF هم با اعتراض بر اینکه پیوستن به گروه مالی اقدام مشترک لازم است، بیان کرد: «همه معتقدند که نییوستن به گروه مالی اقدام مشترک خسارتی برای ما دارد ولی پیوستن به آن، بدون رفع تحریم‌ها، ضررهای بیشتری دارد و طبیعی است که بین دو بدتر نباید بدتر را برگزید.

با توجه به اظهارات مسعود پزشکیان در دوران انتخابات، یکی از مهم‌ترین انتظاراتی که از دولت او می‌رود، حل و فصل یکسری از پرونده‌های بلا تکلیف، مانند مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم‌ها و همچنین پرونده FATF است که انتظار می‌رفت دولت سیدابراهیم رئیسی، آنها را به سرانجام برساند. اما اهرمی مانند فشار تند روها و مخالفت برخی در درون دولت سیزدهم، باعث شد تا عملیات این پرونده‌ها در ۳ سال گذشته مسکوت بمانند و قدمی برای پیشرفت آن برداشته نشود. اما با توجه به جمله‌ای که مسعود پزشکیان در نشست خبری گفت، به‌نظر می‌رسد او اگر بتواند اعضای مجمع تشخیص مصلت را قانع کند، می‌تواند قدمی شگرف در راستای به جریان انداختن این پرونده برداشته باشد.

شنبه
۰۷ • ۰۷ • ۱۴۰۳
۲۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ / ۲۸ سپتامبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۳۰

♦

armanmeli.ir

«آرمان ملی» دستاوردهای دیپلماتیک و فرهنگی رئیس‌جمهور را بررسی می‌کند

# سوغات تاریخی نیویورک

◀ **۱۱۰۰ لوح تاریخی هخامنشی به کشور بازگردانده شد**



بین‌المللی انرژی اتمی به گفت‌وگو و مذاکره پرداخت. نکته مهم اینکه اگر ایران مجدانه و پیگیر احیای برجام را دنبال نماید به نظر می‌رسد که اروپایی‌ها نیز این مساله را پذیرفته و مذاکرات از سر گرفته می‌شود. مهم پذیرش موضوع درگام اول است. رافائل گروسی اظهار داشت: «در گذشته توافق برجام وجود داشت که فقط اسم آن باقی مانده است. ما باید به یک نسخه به روز شده از توافق قبلی یا چیزی متفاوت از آن دست یابیم.» هر چند که موضوع متناقض آمریکایی‌ها نیز در جای خود قابل بحث و بررسی است. چنانکه مدیرکل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص موضع آمریکایی‌ها در قبال برجام، احتمال احیای آن واز سرگیری مذاکرات بیان داشت: «در صورت پیروزی کامالا هریس نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، دولت او برای بازگشت به توافق هسته‌ای با ایران آماده است.» لذا به نظر می‌رسد که می‌توان علاوه بر رساندن درست پیام ایران به جهانیان مساله احتمال از سرگیری مذاکرات در راستای احیای برجام را یکی از دستاوردها وارمغان‌های سفر رئیس‌جمهور به نیویورک در نظر گرفت. حال باید دید که شرایط برای تحقق این مساله تا چه مساعد و فراهم خواهد شد.

◀ **سوغات نیویورک**

جدای از عملکردهای سیاسی و دیپلماتیک هیأت ایرانی در نیویورک مسائل فرهنگی و تاریخی نیز همواره مورد توجه بوده و در این مسیر نیز همه‌ساله مذاکراتی در جهت بازگردان لواح تاریخی ایران باستان از دوره هخامنشیان و… به کشورمان انجام شده که در هر سال تعداد مشخصی از این الواح به کشور استرداد شده است.
آنطور که رسانه آورده‌اند ۱۷۹ قطعه در نخستین محموله ارسانی در سال ۱۳۲۷ به تهران رسید، دومین محموله شامل ۲۷ هزار قطعه بود که در سال ۱۳۲۹ در ایران بازگردانده شد، محموله سوم شامل ۳۰۰ قطعه در سال ۱۳۸۳ بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران برگشت، اما در جریان بازگشت محموله چهارم به ایران مشکلی ایجاد شد و یک شکایت جریان استرداد الواح هخامنشی به ایران را تغییر داد و در صورت امانت در دانشگاه شیکاگو نگهداری می‌شدند، به‌دلیل مصادره شوند و غرامت ۷۱ میلیون و ۵۰۰ هزار دلاری قربانیان آمریکایی یک انفجار انتحاری در بیت المقدس، از فرودش این

**جواد اوجی در سازمان انرژی اتمی**

## وزیر جنجالی رئیسی در دولت پزشکیان!

◀ **وزیری بدون نشست خبری در طول وزارت**

**آرمان ملی - مظهره شفیعی:** رئیس سازمان انرژی اتمی در حکمی جواد اوجی را به عنوان قائم مقام این سازمان منصوب کرد.
با صدور حکمی از سوی محمداسلامی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی، جواد اوجی وزیر سابق نفت به سمت قائم مقام رئیس این سازمان در امور اجرایی منصوب شد.

◀ **اوجی گفت امانند**

شاید تصور شود وزارت نفت در دولت سیزدهم دوران آرامی رابشت سرگذاشته بود اما اوجی بی‌حاشیه نبود. جواد اوجی، وزیر نفت ایران در شهریور ۱۴۰۱ در برنامه جهان‌آرا در شبکه افق گفت: «امسال زمستان سختی در انتظار کشورهای غربی به خصوص اروپاست و دولت‌های اروپایی با دست خودشان به مردم‌شان ظلم می‌کنند.» روزنامه دولتی ایران نیز در ۱۴ شهریور سرمقاله‌ای با عنوان «زمستان غرب را سر عقل خواهد آورد» منتشر کرد.
امادرواقعیت در اروپا خبری از زمستان سخت نشد و بر اساس گزارش‌ها ذخایر گاز به حد مورد نیاز رسید و قیمت گاز نیز روند کاهشی یابد کرد.
زمستان ۱۴۰۱، جواد اوجی در ستاد مدیریت بحران کشور تنها راه عبور از این بحران کمبود

# آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

از شهادت فرمانده ارشد حزب... تا حملات موشکی به اسرائیل

**کاهش امیدها برای آتش‌بس در لبنان**

تحولات میدانی در جنگ لبنان با رژیم صهیونیستی در شرایطی ادامه دارد که نتانیاہو، نخست وزیر اسرائیل گفته حملات این کشور علیه حزب...ا لبنان با قدرت تمام ادامه خواهد داشت؛ هشداری که امیدها برای عملی شدن پیشنهاد آتش‌بس ارائه شده از سوی مقامات آمریکایی و اروپایی را کم‌رنگ کرده است. در جریان دور جدید تشدید تنش‌ها میان اسرائیل و حزب...ا، ده‌ها هزار نفر از ساکنان اسرائیل و لبنان که در نزدیکی مرزهای این دو کشور زندگی می‌کنند، مجبور به ترک خانه‌هایشان و تن به آوارگی شدند. نتانیاہو این سخنان را هنگام ورود به نیویورک برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل و در حالی بیان کرد که مقامات آمریکایی و اروپایی فشار زیادی بر دو طرف این درگیری وارد کردند تا پیشنهاد توقف ۲۱ روزه درگیری را بپذیرند. آخرین گزارش‌ها حاکی از آن است که در پی این درگیری‌ها حدود ۷۰۰ نفر این هفته در لبنان کشته شدند. اسرائیل در جریان این حملات، قدرت نظامی حزب...ا را هدف قرار داده و رهبران اسرائیل می‌گویند که مصمم به توقف حملات فرامرزی هستند که این گروه در پی حمله ۷ اکتبر حماس به جنوب اسرائیل آغاز کرده است. در همین راستا دفتر نخست‌وزیری اسرائیل نیز بس از این سخنان نتانیاہو، در بیانیه‌ای اعلام کرد که مقامات اسرائیل و ایالات متحده برای بحث در مورد پیشنهاد آتش‌بس دیدار کردند و در روزهای آینده به گفت‌وگوها ادامه خواهند داد.

◀ **شهادت فرمانده ارشد حزب...ا**

خبرها از لبنان حاکی از آن است که در یکی از آخرین حملات هوایی اسرائیل، یکی از فرماندهان ارشد پهبادهای حزب...ا به نام محمد حسین سرور در حومه بیروت شهید شده است.
خبر شهادت او ابتدا از سوی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام و سپس توسط حزب...ا تأیید شد. اسرائیل این هفته چند بار به منطقه ضاحیه در حومه جنوبی بیروت که عمدتاً تشعبه‌نشین است و حزب...ا در آنجا حضور پررنگی دارد، حمله کرده که حملات ارتش این کشور به بیروت نیز منجر به شهادت چند تن از فرماندهان ارشد حزب...ا شده است. این در حالی است که در پی حمله موشکی انصار...ا، یمن به مناطق اشغالی ایزر خطر در سراسر منطقه پرجمعیت مرکزی اسرائیل، از جمله کلانشهر ساحلی تل‌آویو به صدا درآمد. یک موشک دیگر نیز از یمن حدود دو هفته پیش در مرکز اسرائیل فرود آمده بود.

◀ **هشدار نخست‌وزیر لبنان**

رژیم صهیونیستی اخیراً از احتمال حمله زمینی به لبنان برای بیرون راندن حزب...ا از مناطق مرزی سخن گفته و هزاران نیرو را برای آماده‌سازی به مناطق شمالی منتقل کرده است.
در این میان، وزیر خارجه لبنان خواستار آتش‌بس فوری «در همه جبهه‌ها» شد و هشدار داد که ادامه خشونت در مرزهای کشورش «صلح و امنیت بین‌المللی و منطقه‌ای» را نابود خواهد کرد...ا.
جوبحیی که در مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی می‌کرد، «تخریب سیستماتیک روستاهای مرزی لبنان» توسط اسرائیل را محکوم کرد و افزود: «بحران لبنان کل خاورمیانه را تهدید می‌کند. ما امروز درخواست خود برای آتش‌بس در همه جبهه‌ها را تکرار می‌کنیم.» او گفت: لبنان از تلاش برای ایالات متحده و فرانسه برای حرکت فوری به سمت آتش‌بس قبل از اینکه اوضاع از کنترل خارج شود، استقبال می‌کند. حزب...ا اما تأکید کرده است که حملات خود را تنها در صورتی متوقف می‌کند که در غزه آتش‌بس برقرار شود، جایی که اسرائیل نزدیک به یکسال است که با حماس می‌جنگد.

◀ **فشارها در داخل کابینه نتانیاہو**

در حالی که لوید استین، وزیر دفاع آمریکا پس از گفت‌وگو با همتایان بریتانیایی و استرالیایی خود در لندن هشدار داد که «یک جنگ تمام‌عبار دیگر می‌تواند هم برای اسرائیل و هم برای لبنان ویرانگر باشد».
اخبار از داخل اسرائیل حاکی از آن است که متحدان راست افراطی نتانیاہو در دولت کنونی، همچنان با پیشنهاد آتش‌بس مخالفند. اینمار بن گویر، وزیر امنیت ملی و رئیس حزب «قدرت یهود» هشدار داد که در صورت امضای توافق آتش‌بس موقت با حزب...ا، همکاری خود را با دولت اسرائیل به حالت تعلیق در می‌آورد و در صورت توافق دائمی نیز بطور کامل از دولت کناری می‌رود. اگر بن‌گویر از ائتلاف خارج شود، نتانیاہو اکثریت پارلمانی خود را از دست خواهد داد و به این ترتیب ممکن است که دولتش سقوط کند. با این وجود مخالفان دولت او گفته‌اند که از توافق آتش‌بس حمایت خواهند کرد.

◀ **حمله موشکی حزب...ا**

منابع خبری از موج جدید حملات موشکی حزب...ا لبنان به شمال فلسطین اشغالی خبر دادند. شبکه الجزیره اعلام کرد که حزب...ا لبنان در حمله موشکی شدیدی، شهر بندری حیفا را هدف قرار داد. حزب...ا لبنان نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: در حمایت از ملت فلسطین در نوار غزه و مقاومت دلیرانه آنها و همچنین در پاسخ به کشتار غیرنظامیان در لبنان با ده‌ها موشک «فادی ۱» شهک «کریات آنا» در حیفا را هدف قرار دادیم. حزب...ا همچنین خبر داد: مجاهدان مقاومت اسلامی لبنان در حمایت از ملت ثابت قدم فلسطین در نوار غزه و مقاومت دلیرانه و شرافتمندانه آنها و دفاع از لبنان و ملت آن و در پاسخ به تهاجم وحشیانه اسرائیل به شهرها، روستاها و غیرنظامیان، روز جمعه ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۴، شهر اشغالی «طبریه» را با موشک هدف قرار دادند. ارتش رژیم صهیونیستی نیز تأیید کرد که بیش از ۱۰ موشک توسط حزب...ا به سمت حیفا شلیک شده است. برخی منابع صهیونیستی نیز از اصابت ۲ موشک به بندر حیفا خبر دادند. طبق این گزارش، یک موشک نیز به منطقه «الکریوت» در نزدیکی حیفا اصابت کرده است. ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شده یکی از موشک‌ها به دریا اصابت کرده است و ترکش‌های موشک رهگیر نیز در حیفا سقوط کرده‌اند. برخی منابع نیز از زخمی شدن چند صهیونیست در این حمله خبر داده‌اند. همزمان رئیس اداره محلی «عکا» در مجاورت حیفا نیز گفت: وضعیت شهر بسیار دشوار بوده و عکاتقریباً خالی از سکنه شده است.